---

<sup>1</sup> ויקרא, יט, טז

11 מידת הסיכון שעל המציל ליטול על עצמו פרק רביעי
16 סיכום פרק חמישי
18 ביבליוגרפיה פרק שישי

## מבוא

החובה להציל נפש "לא תעמוד על דם רעך" שמקורה במקרא, הפכה לפני זמן לא רב לחובה חוקית במדינת ישראל, בחקיקת החוק "לא תעמוד על דם רעך", התשנ"ח-1998.<sup>2</sup> מטרת העל של חוק זה הנה עידוד פעולת ההצלה.

יוצרי החוק האמינו כי אין די בציווי התורה כדי להרתיע בני אדם לעבור עבירות. הציווי "לא תעמוד על דם רעך", לא מספיק כדי להניע אדם אחר לפעול להצלת חייו של הזולת.

---

<sup>2</sup> ראה חוק לא תעמוד על דם רעך תשנ"ח-1998

יש לנקוט בצעדי ענישה, שימנעו מאנשים מלהתעלם ממצוקתו של הזולת, ולפיכך חל איסור הנתון בחוק. חקיקת חוק"לא תעמוד" יוצרת "עידוד" של פעולת ההצלה.

קביעת החובה להציל נפש היא קביעה בעלת משמעות מוסרית, האומרת שגם אדם אשר לא גרם לסכנה, עליו לא להימנע מלהציל נפש. אם ימנע- ייענש.

חקיקת חוק לא תעמוד יצרה בעייתיות בעניין זה.

אם הפך החוק את פעולת ההצלה לחובה, התוצאה היא שסעיף 5 לחוק "עשיית עושר ולא במשפט" לא יתאפשר, מאחר שפעולת ההצלה נעשתה על פי חובה.

הפתרון של חוק "לא תעמוד", בא לידי ביטוי בסעיף 2.א, הקובע: " הוראות סעיף 5 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979, יחולו גם כאשר המזכה פעל מכוח חובתו על פי הוראות סעיף 2". הפתרון הוא שהחובה להציל המופיעה בחוק לא תעמוד אינה מונעת את המציל מלקבל בחזרה את הוצאותיו על פי חוק עשיית עושר ולא במשפט. סעיף 2.ב לחוק "לא תעמוד" מרחיב את ההגנה המשפטית, באומרו כי ניתן לחייב גם בתשלום את מי שגרם לסכנה, כולל הניצול.<sup>12</sup>

לעומת זאת, במשפט הישראלי יש כללים ברורים בנושא בזכות חוק "לא תעמוד"- הדרישה המינימאלית מהאדם הצופה באירוע היא הודעה לאחר היכול לסייע. המציל לא צריך להסתכן או לסכן את הזולת. לפיכך, ניתן להסיק כי המשפט הישראלי יותר ברור בדרישותיו על המציל, ולכן אכיפת החוק במשפט הישראלי יותר פשוטה ומובנת מאשר המשפט העברי.

**חקיקה**

חוק עשיית עושר ולא במשפט תשל"ט-1979

חוק לא תעמוד על דם רעך תשנ"ח-1998

**פסיקה**

ת"ד 6543-11-13 מדינת ישראל נגד מוחמד דאוד, עמוד 4

ע"פ 89/78 יעקב בן אליהו אפנג'ר נגד מדינת ישראל, עמוד 7

ת"א 26444-08-14 מדינת ישראל נ"א. רוזנפלד ספנות בעמ ואח', עמוד 9

ע"פ 3417/99 מרגלית הר-שפי נגד מדינת ישראל, עמוד 14

### **ספרות מחקר**

#### **מאמרים**

בן שלמה א', 'החובה להציל נפשות' הפרקליט לט, חוברת ב (תשנ"ד)

גור-אריה מ', 'חובה פלילית למנוע פשע- אימתי מוצדקת', מחקרי משפט יז (תשס"ב)

הנדל נ', 'חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, השראה ומציאות', מחקרי משפט טז

(תשס"א)

רקובר נ', 'לא תעמוד על דם רעך"- האמנם?', מחקרי משפט יז (תשס"ב)

18

#### **משפט עברי**

#### **ספרות הפסיקה**

גמרא מפי רבא, התלמוד הירושלמי, השולחן הערוך,